
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DIREÇÃO

PORTARIA Nº 200/2024/CCS, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que 
consta na Solicitação nº 043342/2024,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os professores abaixo relacionados como membros titulares e 
suplentes  do  Colegiado  Delegado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Fonoaudiologia 
(PPGFONO), pelo período de 20 de setembro de 2024 a 20 de setembro de 2026:

1. Ana Carolina de Assis Moura Ghirardi (Presidente)

2. Daniela Polo Camargo da Silva (Vice-Presidente)

3. Maria Madalena Canina Pinheiro (Titular)

4. Fernanda Zucki Mathias (Titular)

5. Cláudia da Silva (Titular)

6. Ana Paula de Oliveira Santana (Suplente)

7. Renata Coelho Scharlach (Suplente)

Art.  2º  Atribuir  carga  horária  administrativa  de  duas  horas  semanais  aos 
membros docentes titulares, conforme Resolução Normativa nº 154/2021/CUN, Art. 11, § 2º.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial  
da UFSC.

FABRICIO DE SOUZA NEVES 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

04
33

42
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 6

41
JS

ID
9.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ab

ric
io

 d
e 

So
uz

a 
N

ev
es

 .




